
Workshop 

Ladeinfrastruktur im Einzelhandel

20. Mai 2021



• 450.000 Verkaufsstellen 

• Allein im Lebensmitteleinzelhandel über 35.000 Parkplätze

• 50 Mio. Kundenkontakte täglich

• Die Lage des Einzelhandels ist meist in innerstädtischen 1A Lagen

• Der Handel verfügt über ein erhebliches Flächenpotenzial!



Nach einer Umfrage es EHI:
• 80 % der Händler sehen Ladeinfrastruktur als Kundenbindungsinstrument
• 50 % der Händler sehen im Laden ein Geschäftsmodell

• Die Auslastung der bestehenden Ladepunkte ist gegenüber dem Vorjahr im 
Handel leicht gesunken!

• Deshalb gibt es zwei Strategien für den Einzelhandel:

1. Laden als Service mit einer Reichweitenerweiterung (AC)

2. Laden als Tankvorgang (DC)



Prognose: 

In den nächsten Wochen wird sich die Anzahl an Ladepunkten im Handel signifikant 
erhöhen!

Anstoß war sicherlich auch das GEIG!

In den nächsten 3 Jahren rechnen wir mit einem Zuwachs von mindestens: 30.000 
Ladepunkten



Wir unterstützen den Handel mit unserer BMU geförderten Klimaschutzoffensive:

- www.HDE-Klimaschutz.de

- Beste-Practice-Beispiele

- Leitfäden und Checklisten

- Workshops

- Pilotprojekte zum Thema E-Mobilität 



Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!



Jelena Nikolic

Projektleiterin Klimaschutzoffensive

Handelsverband Deutschland

nikolic@hde.de

030 - 7262 5068

Lars Reimann

Abteilungsleiter Energie- und Klimapolitik

Handelsverband Deutschland

reimann@hde.de
0172 1576690

Joelle Randrianarisoa 

Managerin Bedarfsplanung

Nationale Leitstelle Ladeinfrastruktur 

joelle.randrianarisoa@now-gmbh.de
+49 (0) 172 6826 709 

Conrad Hammer

Bund-Länder-Kommunen Koordinierung 

Nationale Leitstelle Ladeinfrastruktur 

conrad.hammer@now-gmbh.de
+49 (0) 172 5328012 

Dr.-Ing. Franziska Lobas-Funck 

Programm Managerin Begleitforschung 

Nationale Leitstelle Ladeinfrastruktur 

franziska.lobas-funck@now-gmbh.de
+49 1522 58 66 260

Tim Gallus

Projektmanager Innovation I Kommunikation 
Berliner Agentur für Elektromobilität eMO

tim.gallus@emo-berlin.de
+49 1577 3998 275
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